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rezonance.

Souhrn:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice informovaných souhlasů

používaných při radiodiagnostických vyšetřeních v Nemocnici Sokolov. Skládá se z části

teoretické a části praktické.

Teoretická část obsahuje definování pojmu informovaný souhlas, pojednává

o jeho významu, principech, historii a formách, popisuje jeho právní oporu a zdůvodňuje

jeho existenci a nutnost využívání ve zdravotnictví, včetně přínosů pro pacienta i

zdravotnický personál.

V praktické části je zpracován dotazník, který si klade za cíl zmapovat

informovanost a srozumitelnost poskytnutých informací u pacientů podstupujících

radiodiagnostický výkon, dále porovnává několik konkrétních informovaných souhlasů

z různých zdravotnických pracovišť rozdílných úrovní.
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Summary:

The thesis deals with the problematic of informed consent used for diagnostic

radiological examinations in the Sokolov Hospital. The thesis consists of the theoretical

and practical part.

The theoretical part contains the definition of the term informed consent, discusses

its significance, principles, history and forms, describes its legal support and explains its

existence and the need to use it in health care including all benefits for both patient and

medical staff.

In the practical part is processed the survey which aimed to map the information

value and comprehensibility of the provided information of patients undergoing a

diagnostic radiological procedure and then compares a few specific informed consents

from various medical workplaces of different levels.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám problematikou informovaného souhlasu pro

radiodiagnostická vyšetření. Tato problematika je v současné době velice aktuální

v oblasti zdravotnického práva. Každý lékařský výkon se týká jedince jak po stránce

tělesné, tak po stránce psychické, a tak je důležité, aby byla zvolena u každého člověka

vhodná terapie. Každým medicínským zákrokem se ale také zasahuje do osobnosti

jedince, na jejíž ochranu se v této době klade důraz. Objektem takové ochrany je zejména

život a zdraví člověka. Z těchto důvodů je důležitý informovaný souhlas, což znamená,

že ve většině případů lékař prezentuje pacientovi všechny nezbytné informace týkající se

plánovaného výkonu. Pacient má právo na to, aby je posoudil z hlediska svých hodnot

a priorit, a po zvážení se rozhodne, zda výkon podstoupí, a informovaný souhlas

podepíše.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou pacienti dostatečně a srozumitelně informováni

před radiodiagnostickým vyšetřením v Nemocnici Sokolov.

V teoretické části této práce se zabývám radiodiagnostickými vyšetřeními, při

jejichž provedení je třeba informovaný souhlas.

Praktická část zahrnuje vyhodnocení a prezentaci výsledků z dotazníkového

šetření. Následně budu porovnávat informovaný souhlas s nemocnicí na Slovensku.
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1 CÍL INFORMOVANÉHO SOUHLASU

Informovaný souhlas je jedním z mnoha témat v dnešní moderní medicíně.

Cílem je provedení diagnostických a léčebných úkonů pacientovi na základě jeho

dobrovolného a svobodného rozhodnutí po předcházejícím informování lékařem.

Hlavním cílem všech zákonných předpisů, úmluv a etických kodexů je upravovat práva

v oblasti zdravotnictví, zejména ochrana občana jako pacienta (Ptáček a kol., 2017).

1.1 Význam a princip informovaného souhlasu

Jedná se v zásadě o potvrzení či důkaz, že byl pacient lékařem řádně poučen

a informován o diagnostických a léčebných postupech, tím je také poskytnuta právní

ochrana lékaři.

Princip informovaného souhlasu spočívá v tom, že by měl mít pacient možnost

sám si zvolit postup léčby, pokud je více alternativ.

Tím pádem lépe spolupracuje a sám se dobrovolně rozhodne, zda léčbu podstoupí,

či nikoliv (Ptáček a kol., 2017).

1.2 Historie informovaného souhlasu

Dle mého názoru je důležité uvést, že se v minulosti pacient obracel na svého

lékaře, kterému bezprostředně důvěřoval, a tudíž i jeho léčebné metodě. V období první

republiky spočívala praxe v tzv. svolení nemocného s operací a zároveň ve vyjádření

souhlasu pacienta i s možnými komplikacemi (Haškovcová, 2007).

V České republice je nezbytnost informovaného souhlasu regulována v § 93103

občanského zákoníku.

Parlamentem České republiky byla v roce 2001 ratifikována Úmluva o lidských

právech a biomedicíně. Informovaný souhlas se tím stal důležitým prvkem a základní

oporou současné moderní medicíny.

Zákon číslo 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování.

Tímto zákonem došlo k novelizaci zákona č. 20/1966 Sb., zákon o péči o zdraví

lidu, ve znění pozdějších předpisů, neboť vznikla společenská potřeba nové, ne tak

zastaralé právní úpravy. Zákon o zdravotních službách uspokojivě odráží požadavky

stanovené v Úmluvě a upravuje pravidla týkající se informovaného souhlasu včetně
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možnosti provedení zákroku bez souhlasu. Takový zákrok lze provést pouze tehdy, pokud

je ohrožen jeho vlastní život a zdraví (bezvědomí, krvácení do mozku) (Ptáček a kol.,

2017).

Zákon č. 89/2012 (dále pouze NOZ, tj. nový občanský zákoník) upravuje

problematiku zásahů do nedotknutelnosti fyzické osoby. Tento nový občanský zákoník

platí od roku 2014. Došlo ke kompletnímu přepracování starého zákona z roku 1964,

který ale za tu dobu prošel řadou novel (Ptáček a kol., 2017).

I přestože je v současné době informovaný souhlas považován za právní

instrument, povinnost informovat pacienta o významných aspektech poskytované

zdravotní služby je v zásadě založen na filozoficko-etických základech a následně se

zprostředkovaně promítá do právní roviny (Doležal in Humerník, 2011).

1.3 Formy informovaného souhlasu

Informovaný souhlas můžeme rozdělit do několika forem:

• písemná,

• ústní,

• konkludentní (kývnutí hlavou, potřesení rukou atd.).

V běžných situacích se nejčastěji setkáváme s formou ústní a konkludentní.

Konkludentní forma je používána, pokud zdravotní sestra oznámí pacientovi, že mu

odebere krev, a požádá ho, aby si vyhrnul rukáv. Ten tak učiní bez jediného protestu. Je

očividné, že se zákrokem souhlasí, aniž by řekl jediné slovo.

Písemný informovaný souhlas by měl být zajištěn především pro invazivní

diagnostické a léčebné metody. Velmi důležitou a nezapomenutelnou součástí písemného

informovaného souhlasu je podpis pacienta (Haškovcová, 2007).

1.4 Náležitosti písemného informovaného souhlasu upravuje vyhláška

98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci

Tato vyhláška o zdravotnické dokumentaci vymezuje povinný rozsah a formální

náležitosti písemného informovaného souhlasu:

1. Informace o původu, příčině, stadiu nemoci a jejím předpokládaném vývoji,

2. poučení o tom, zda navrhované zdravotní služby mají nějakou alternativu

a pacient má možnost zvolit si z několika možností,
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3. údaje o možném omezení v obvyklém způsobu života a v pracovní schopnosti

po poskytnutí příslušných zdravotních služeb, lze-li takové omezení

předpokládat, a v případě změny zdravotního stavu též údaje o změnách

zdravotní způsobilosti,

4. údaje o léčebném režimu a preventivních opatřeních, která jsou vhodná,

a o poskytnutí dalších zdravotních služeb,

5. poučení o právu pacienta svobodně se rozhodnout o postupu při poskytování

zdravotních služeb, pokud jiné právní předpisy toto právo nevylučují (§ 34),

6. záznam o poučení pacienta, jemuž byl implantován zdravotnický prostředek

formou poskytnutí podrobné informace o tomto prostředku podle zvláštního

právního předpisu,

7. datum a podpis pacienta a zdravotnického pracovníka, který pacientovi údaje

a poučení poskytl.

Jde-li o nezletilého pacienta nebo pacienta zbaveného způsobilosti k právním

úkonům, musí z písemného souhlasu vyplývat, že příslušné údaje podle části A byly

poskytnuty pacientovu zákonnému zástupci a též pacientovi; pokud pacientovi nebyly

takové údaje poskytnuty, uvede se důvod jejich neposkytnutí (Česko, 2012).
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2 DIAGNOSTICKÉ ZOBRAZOVACÍ METODY

V této kapitole uvádím souhrn nejčastěji užívaných radiodiagnostických

zobrazovacích metod a jejich praktické využití.

2.1 Skiagrafie

Skiagrafie je prosté snímkování, které za pomoci rentgenového záření zobrazuje


[…]


dotazníků jsme zjistili, že nejvíce, a to 41 respondentů, bylo informováno ošetřujícím

lékařem a v 7 případech získali respondenti informace od lékaře-radiologa.

Dalším důležitým faktorem je způsob podání informací. Pacienta musíme

považovat za laika a dle toho mu vše vysvětlit, aby pochopil, co vše vyšetření zahrnuje.

Jako nejčastější formu podání informací uvedlo 43 respondentů ústní formu. V takovém

případě mají pacienti možnost se zeptat na to, co jim není jasné. Písemná forma není dle

našeho mínění tak srozumitelná pro všechny pacienty, jelikož nemusí rozumět všemu, co

je v informovaném souhlasu uvedeno. Na základě toho se nemůže objektivně rozhodnout.

Respondenti byli dotázáni, jako formou získali informace. U 60 respondentů bylo

potvrzeno, že se jednalo o srozumitelnou formu a všemu porozuměli. V poslední otázce

jsme chtěli od respondentů zjistit, zda se domnívají, že v ČR informovaný souhlas

dostatečně funguje. Toto potvrdilo 37 respondentů a 30 respondentů odpovědělo

„nevím“. Předpokládám, že ve většině případů je informovaný souhlas součástí každého

vyšetření.

Jak uvádí Mach, pacient by měl získat informace o „účelu a povaze péče, která

mu bude poskytována, a každého jednotlivého zákroku a výkonu, o způsobu poskytování

této péče a způsobu provedení jednotlivých zákroků a výkonů, o případných důsledcích

výkonu pro zdraví, obvyklý způsob života, pracovní schopnost apod., o rizicích

příslušného lékařského zákroku, o tom, zda zákrok má nějaké jiné, reálné alternativy,

případně jaké, a jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých alternativ dalšího postupu

léčby, o potřebném léčebném režimu po zákroku“ (Mach, 2006, s. 119).

Domnívám se, že by se lékař měl umět vcítit do role pacienta a uvědomit si, jakým

způsobem by měla probíhat komunikace s ním. Při empatickém přístupu bude probíhat

komunikace efektivněji. Bohužel nadměrná administrativa a vytíženost lékařů má za

následek, že někdy dochází k nedorozuměním, což může vést ke stížnosti.

Lékař musí umět volit vhodná slova, aby pacientovi nezpůsobil psychickou újmu.

V současné době se nesouměrnost mezi lékaři a pacienty zmenšuje. Toto je ovlivněno

stoupající vzdělaností laické veřejnosti, která má možnost čerpat informace z internetu.

Zásadní podmínkou informovaného souhlasu je, aby byl srozumitelný pro

pacienta. Pacient tak vidí, že je o něj dobře postaráno, a ví, na koho se v případě potřeby

obrátit.
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4.1 Vyhodnocení hypotéz

H1 Domnívám se, že je informovanost před radiodiagnostickým vyšetřením

dostatečná.

Na základě vyhodnocení odpovědí výzkumného šetření bylo zjištěno,

že 50 respondentů (71 %) považuje informovanost za dostatečnou. Jelikož celkový počet

respondentů byl 70, hypotéza byla potvrzena.

H2 Předpokládáme, že minimálně 60 pacientů je seznámeno s průběhem

vyšetření ošetřujícím lékařem.

Na základě vyhodnocení odpovědí výzkumného šetření bylo 41 respondentů

(59 %) seznámeno s průběhem vyšetření ošetřujícím lékařem. Tímto se hypotéza

nepotvrdila.

H3 Domnívám se, že minimálně pro 65 pacientů jsou poskytnuté informace

srozumitelné.

Na základě vyhodnocení odpovědí výzkumného šetření se ukázalo, že 60

respondentů (86 %) považuje poskytnuté informace za srozumitelné. Tímto se hypotéza

potvrdila.
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ZÁVĚR

Obor radiodiagnostiky má dynamický vývoj. Dochází k neustálému zdokonalení

všech vyšetření a výkonů, čímž jsou kladeny i vyšší nároky na pacienty. Jelikož je

legislativně určeno, že každý pacient musí být před daným vyšetřením poučen, je

nezbytné, aby si pacient mohl dané informace v klidu vyhodnotit. Vhodná by byla

kombinace ústní a písemné formy.

Pokud je pacient poučen v ordinaci lékaře, při příchodu domů si již mnoho

informací nepamatuje, protože na něj působilo více faktorů jako např. stres, a díky

formuláři si vše může ještě jednou v klidu přečíst. Praktická část je vyhodnocena na

základě dotazníku, který jsem pro respondenty sestavila, a zahrnoval otázky, jež nám

poskytly informace o tom, zda se respondenti orientují v této problematice. Následně

jsem vyhodnotila informované souhlasy Nemocnice Sokolov a Nemocnice ve Spišské

Nové Vsi, Nemocnice Trenčín a Nemocnice Plzeň. Tyto informované souhlasy jsou po

formální stránce nejednotné. Informativní dotazník Nemocnice Sokolov je dle mého

názoru nedostatečný, a to především z pohledu pacienta. Ve srovnání s ostatními

dotazníky je velmi jednoduchý a chudý na informace. V dotazníku mi například chybí

vysvětlení průběhu vyšetření, což z pohledu pacienta považuji za velice důležitou

informaci. Dotazník vůbec nepočítá s alternativou, kdy pacient sám není schopen

podepsat a pochopit informovaný souhlas. Dotazník z nemocnice Trenčín je také velice

stručný. Předpokládá se, že všechny informace jsou pacientovi vysvětleny ústně.

Domnívám se, že informovaný souhlas Nemocnice s poliklinikou Spišská Nová Ves, a.s.

a dotazník Nemocnice Plzeň jasně a srozumitelně seznamuje pacienty s vyšetřením.

Z výzkumného šetření též vyplývá, že úroveň znalostí pacientů je dostatečná.
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