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 Text1: Celá bakalářská práce je obsahově nevyhovující a zmatečná, obsahuje mnoho zásadních nepřesností a chyb. Následuje alespoň částečný výčet mých připomínek:

Studijní program není Radiologický asistent, ale Specializace ve zdravotnictví.
Chybné je do očí bijící zarovnání textu na úvodní stránce.
Velice odvážné je tvrzení "Domnívám se, že výzkumným šetřením odkryji nedostatky, na jejichž základě budou informované souhlasy upraveny."

Teoretická část:
Veliký nedostatek vidím v nedodržení rozsahu teoretické části BP - 12 stran jsou jen přílohy
a obrázky, které jsou nevhodně vkládány přímo do textu. Přílohy patří, jak už je z názvu patrné, do kapitoly Přílohy.
Chybí zdroje u některých odstavců a příloh.
V textu se objevuje doslovné opakování odstavců (příprava pacienta).
Jako rizika "skiagrafie" v kapitole 2.1.3 uvádí studentka alergickou reakci po aplikaci jodové kontrastní látky.
V kapitole 2.2.2 o kontrastních látkách pro skiaskopii uvádí paramagnetické KL.
V kapitole 2.3.1 uvádí, že je nutné mít podepsaný Informovaný souhlas pro standardní USG vyšetření.
V kapitole 2.5 MR chybně popisuje princip MRI - "Pacient je umístěn do silného magnetického pole, dochází k vyslání krátkého radiofrekvenčního impulzu do těla pacienta a po jeho skončení je identifikován signál, který je tvořen jádry atomů vodíku v těle pacienta."

Praktická část:
Chybí originální znění dotazníku, který byl pacientům předkládán - je nutné, aby byl součástí Příloh. Otázky dotazníku jsou pro vysokoškolského studenta naprosto nedostatečné.
Jak může studentka již dopředu předpokládat, že 60 pacientů (86 %) je seznámeno s průběhem vyšetření ošetřujícím lékařem (Hypotéza 2) a že pro 65 pacientů (93 %) jsou poskytnuté informace srozumitelné (Hypotéza 3)?
Název práce zní Informované souhlasy pro radiodioagnostická vyšetření, ne informovanost pacientů o vyšetřeních v nemocnici Sokolov. Cíl práce by měl korelovat s názvem práce.
Studentka pro praktickou část své práce použila dotazníkové šetření pro CT a MRI v nemocnici Sokolov. Proč jsou tedy uvedeny Informované souhlasy z jiných nemocnice, když nebyly použity pro praktickou část?

Diskuze patří mezi nejdůležitější část BP, student by měl zde popisovat dosažené výsledky. Studentka ale z velké části jen opakuje již obecně známé informace, které patří do teoretické části.
V Diskuzi není vůbec odpovězeno, zda byly předpoklady potvrzeny nebo vyvráceny.
Některá tvrzení nejsou vhodně formulována - "Pokud se jedná o náročnější vyšetření, kde jsou možná i rizika, má pacient i několik dní na to, aby si vše promyslel a teprve potom podepsal formulář." - a co akutní vyšetření?
Studentka porovnává neporovnatelné formuláře (Informovaný souhlas pro Perimyelografii, Perkutánní transhepatální cholangiografii a drenáž, standardní CT vyšetření, standardní MRI vyšetření a Screeningovou mamografii).

Závěr by měl obsahovat sumarizaci zpracovaného tématu, obecné shrnutí výsledků výzkumu, doporučení pro praxi. Studenka zde ale opět porovnává Informované souhlasy z různých nemocnic
a dokonce si některé dovoluje kritizovat.

Tato bakalářská práce je naprosto nevyhovující (nedodržení stanoveného rozsahu práce, obsahově nedostatečná a chybná, nedodržení metodických pokynů pro zpracování bakalářských prací), proto ji hodnotím známkou "nevyhověl".
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